
STUNDAS TĒMA -
SINONĪMI



Kas šiem vārdiem kopīgs?

Apciemot - apmeklēt, apraudzīt, aplūkot,
iegriezties, atnākt, piekāpt (sarunvalodā)

IZLASI UN PADOMĀ!

Tie ir tuvas vai pilnīgi vienādas nozīmes
vārdi



Karstums

Kvēle

Svelme

Tveice

Versme

Izlasi vārdus!
Kas šiem vārdiem ir kopīgs?
Kuru vārdu Tu visbiežāk lieto?
Nosaki vārdšķiru!

Sutoņa

Sinonīmu vārdnīca skolām / sast. E.Grīnberga-Sudmale. - Rīga : Avots, 2001. - 177. lpp.



APSKATIES VĀRDU SKAIDROJUMUS!

Karstums Kvēle Svelme

Augsta siltuma pakāpe,
augsta temperatūra

Augsta sakaršanas
pakāpe

Stiprs, dedzinošs
karstums 

Latviešu valodas vārdnīca : 30000 pamatvārdu un to skaidrojumu / R.Bāliņa, I.Ēdelmane, I.Grase, D.Guļevska, I.Rozenštrauha, V.Skujiņa, D.Šnē. - Rīga : Avots, 2006. - 489.,
565., 1059. lpp.



APSKATIES VĀRDU SKAIDROJUMUS!

Tveice Versme

Spiedīgs karstums Liels, dedzinošs karstums

Latviešu valodas vārdnīca : 30000 pamatvārdu un to skaidrojumu / R.Bāliņa, I.Ēdelmane, I.Grase, D.Guļevska, I.Rozenštrauha, V.Skujiņa, D.Šnē. -
Rīga : Avots, 2006. -  1117., 1164. lpp.



TAVS PALĪGS –
SINONĪMU VĀRDNĪCA



Lasi pasaku!
Tas pats

Jāņoga karājās krūmā un nebija vēl aizmigusi. Ieraudzīja spīdošu tārpiņu.
"Ko tad tu?"

"Es spīdu," teica Tārpiņš. "Es esmu Jāņtārpiņš."
Nākamajā vakarā Jāņoga karājās krūmā un klausījās Sienāža mūziku. Garām mirdzēdams gāja Tārpiņš.

"Un ko tu te dari?"
"Es mirdzu," teica Tārpiņš.

Nākamajā vakarā Jāņoga skatās: atkal iet viens tāds vizēdams.
"Un ko tu dari?" gribēja zināt Jāņoga.

"Es vizu," teica Tārpiņš.
Jāņoga nu stāstīja Ērkšķogai, ka redzējusi trīs skaistus tārpiņus: viens vizēja, otrs mirdzēja, trešais spīdēja.

"Ej nu ej! Tas ir viens un tas pats Jāņtārpiņš," teica Ērkšķoga.
"Viņš spīd, mirdz un viz." "Tu neesi mācījies ābeci, tie ir vienādas nozīmes vārdi."

(I. Ziedonis "Sakāmgrāmata".)



Pasaki vienā vārdā Ērkšķogas teikto
"Tie ir vienādas nozīmes vārdi!"

Spīd, mirdz, viz

ATBILDI UZ JAUTĀJUMU!

Sinonīmi



vectēvs

meitene

zēns

Kas attēlā ir redzams? Kā var pateikt
citādi!

APSKATIES ATTĒLUS!



ATRODI VĀRDNĪCĀ
SINONĪMUS!

Vectēvs Meitene Zēns
Vecaistēvs
Vectētiņš
Sirmtētiņš
Vecpaps
Opaps
Opītis

Grospaps

Meiča
Meitēns
Skuķe
Skuķis

Skuķēns
Knīpa

Knīpele
Čirka

   Drostala

Puisēns
Puišelis

Puika
Mazpuika

Zeņķis
Zeperis

Puiškans
Puiškins
Knevelis

Sinonīmu vārdnīca skolām / sast. E.Grīnberga-Sudmale. - Rīga : Avots, 2001. - 793 lpp.



Tuvas vai pilnīgi vienādas nozīmes vārdus sauc par sinonīmiem.

IEGAUMĒ!

Vairāk sinonīmu ir darbības un īpašības vārdiem, mazāk – lietvārdiem, ļoti maz –
vietniekvārdiem.



Izmantotā literatūra

 Latviešu valodas vārdnīca : 30000 pamatvārdu un to skaidrojumu / R.Bāliņa, I.Ēdelmane, I.Grase,
D.Guļevska, I.Rozenštrauha, V.Skujiņa, D.Šnē. - Rīga : Avots, 2006. - 1212. lpp.

1.

 Sālījuma, Gunta. Latviešu valoda 5. klasei : mācību grāmata / Gunta Sālījuma, Vija Valtere ; ilustrācijas: Una
Leitāne ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Truhins ; redaktore Inese Auziņa. - Pārstrādāts un
papildināts izdevums. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2021]. - 209.-212.lpp.

2.

 Sinonīmu vārdnīca skolām / sast. E.Grīnberga-Sudmale. - Rīga : Avots, 2001. - 793 lpp.3.


